(*ibid. proxime post*). BD 10.47]

---

<sup>10</sup> [coelestem] add. M

### 73

*De sacerdotibus, et reliquis ecclesiasticis ordinibus qui magos, hariolos aut divinos consulunt. Ex concilio Toletano, cap. 39*

Si quis episcopus, aut presbiter, sive diaconus, vel quilibet ex ordine clericorum magos, aut aruspices, aut hariolos, aut certe augures, vel sortilegos, aut eos qui profitentur artem magicam, aut aliquos eorum similia exercentes consuluisse fuerit deprehensus, ab honore dignitatis sue depositus monasterii censuram excipiat, ibique perpetue penitentie<sup>1</sup> deditus scelus admissi sacrilegii luat.

(*concil. Tolet. IV, c. 28*). BD 10.48]

---

<sup>1</sup> [al. poenam] add. Fr

**74**

*De his qui ad fascinum incantationes ficerint. Ex concilio Cabilonensi, cap. 5*

Si quis precantaverit ad fascinum, vel qualescumque precantationes, excepto Simbolo et Oratione Dominica; qui cantat, et cui cantatur, tres quadragesimas in pane et aqua peniteat.

*BD 10.49J*

**75**

*Quod demoniacum petras, vel herbas sine incantatione liceat portare. Ex dictis Hieronimi*

Demonium sustinenti licet petras vel herbas habere sine incantatione.

*BD 10.50J*

**76\***

*<sup>1</sup>Sinodus<sup>2</sup> Eugenii pape tempore Ludovici et Lotharii augustorum, cap. 11*

Sacerdos<sup>3</sup> ludos aliquos coram se fieri non delectetur<sup>4</sup>. Transgressor quippe inventus admonitione episcopi ulterius agere desinat; sin autem, canonice iudicetur.

<sup>1</sup> Ne sacerdos inanibus ludis delectetur *add. as rubric M*

<sup>2</sup> Syn. CPBSHA; Ex synodo M

<sup>3</sup> -dos PVBSM; -dotes CRH

<sup>4</sup> -etur PVBSM; -entur CRH

**77\***

*<sup>1</sup>Cap. 35*

Sunt quidam et maxime mulieres, qui festis ac sacris diebus, atque sanctorum natalitiis, quibus debent Deo vacare, non delectantur ad ecclesiam venire, sed balando, ac verba turpia decantando, ac ducendo, similitudinem paganorum peragendo advenire procurant. Tales enim si cum minoribus veniunt ad ecclesiam, cum maioribus peccatis revertuntur. In tali enim facto debet unusquisque sacerdos diligentissime populum admonere, ut pro sola oratione his diebus ad ecclesiam recurrent, quia ipsi qui talia agunt, non solum se perdunt, sed etiam alios deperire attendunt.

<sup>1</sup> Ne mulieres festis diebus vanis ludis vacent *add. as rubric M*

**78\***

*<sup>1</sup>Laodicensi<sup>2</sup> concilio<sup>3</sup>, cap. 54<sup>4</sup>*

Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos spectaculis aliquibus que aut in nuptiis aut in cenis exhibentur, interesse; sed antequam thimelici ingrediantur, surgere eos de convivio, et abire debere.

*Ctp 2.7.26J (De cons. dist. 5, c. Non oportet ministros.)*

<sup>1</sup> Ne presbyteri spectaculis intersint *add. as rubric M; Ex add. M*

<sup>2</sup> -ensi PVM; -ense CRBSH

<sup>3</sup> reg. *add. A, om. CPBSM*

<sup>4</sup> cap. 54 CPBHM: *om. S*

**79\***

<sup>1</sup>Concilio IV<sup>2</sup> Carthaginensi, cap. 58<sup>3</sup>

Clericum scurrilem, et verbis turpibus iocularem ab officio retrahendum.  
(cap. 60) Ctp 2.18.59, cf BD 2.171] (Dist. 46, c. Clericum.)

---

<sup>1</sup> De scurribus clericis. Ex add. M. Ex add. H

<sup>2</sup> IV CPBM; om. S

<sup>3</sup> 58 CPSHA; ? B; 59 M

**80\***

<sup>1</sup>Ambrosius de officiis<sup>2</sup>, lib. I

<sup>3</sup>Interdum honesta ioca et suavia sint, tamen ab ecclesiastica abhorrent regula, quoniam que in Scripturis non reperimus, ea quemadmodum<sup>4</sup> usurpare possumus? Cavendum etiam in fabulis, ne inflectant gravitatem severioris propositi. Ve vobis qui ridetis, quia flebitis, ait Dominus, et non ridendi materiam requirimus, ut hic ridentes illic fleamus? Non solum autem profusos, sed omnes etiam declinandos arbitror; plenum tamen suavitatis et gratie sermonem esse, non est indecorum.

(cap. 23).

---

<sup>1</sup> De iocis vitandis add. as rubric M

<sup>2</sup> de off. CPBS; lib. officiorum M

<sup>3</sup> Item add. A, Licet add. M; om. CPBSH

<sup>4</sup> [quomodo] add. M<sup>2</sup>

**81\***

Sermo<sup>1</sup> Augustini de decimis qui sic incipit, Propicio Christo

Hoc admonete, fratres, ut cantica turpia et luxuriosa castitati et honestati inimica, familie vestre ex ore non proferant: quia non est iustum ut ex illo ore ubi Eucaristia Christi ingreditur, canticum luxuriosum et amatorium proferatur.  
(Serm. 219 de tempore: sed hoc inde non est desumptum)

---

<sup>1</sup> Sermo CPSA; Sermo sancti B; De eodem. Ex sermone M

**82\***

<sup>1</sup>Vita sancti Pannutii<sup>2</sup>

Etiam si latro sit aliquis, aut in scena positus, etiam si cultum ruris exerceat, et coniugio videatur astrictus<sup>3</sup>, etiam si negotiator dicatur, et mercimoniis inserviat, tamen in omni ordine humane vite sunt anime Deo placentes, et habentes actus aliquos occultos<sup>4</sup>, quibus delectatur Deus. Unde constat non tantum professionem vite, aut habitus speciem Deo esse placitam, quantum sinceritatem et affectionem mentis, et operum probitatem.

---

<sup>1</sup> Quod in omni ordine sint animae Deo placentes. Ex add. M

<sup>2</sup> Iann- B

<sup>3</sup> etiam si cultum – astr. in mg. V

<sup>4</sup> [excultos] add. M<sup>2</sup>

## 83\*

*Ciprianus ad Eucratium de histrione*<sup>1</sup>

Consulendum me existimasti, frater carissime, quid mihi videatur de histrione quodam, qui apud vos constitutus in eiusdem adhuc artis sue dedecore perseverat, et magister et doctor non erudiendorum, sed perdendorum puerorum, id quod male didicit ceteris quoque insinuat, an talis debeat communicare nobiscum. Quod puto ego nec divine maiestati, nec evangelice discipline congruere, ut pudor et honor ecclesie tam turpi et infami contagione fedetur. Nam cum in lege prohibeantur viri induere muliebrem vestem, et maledicti eiusmodi iudicentur, quanto maioris est criminis, non tantum muliebria indumenta accipere, sed et gestus quoque turpes et molles, et muliebres magisterio impudice artis exprimere? Nec excuset se quisquam, si a theatro ipse cessaverit, cum tamen hoc ceteros doceat. Non potest enim videri cessasse, qui vicarios substituit, et qui pro se uno plures succidaneos suggesterit, contra constitutionem Dei erudiens et docens, quemadmodum masculus frangatur in feminam, et sexus arte mutetur, et diabolo divinum plasma maculanti per corrupti atque enervati corporis delicta placeatur. Quod si penuriam talis et necessitatem paupertatis obtendit, potest inter ceteros qui ecclesie alimentis sustinentur<sup>2</sup>, huius quoque necessitas adiuvari: si tamen contentus sit frugalioribus et innocentibus cibis: nec putet salario se esse redimendum, ut a peccatis cesset, quando hoc non nobis sed sibi prestet.

(lib. I, epist., 10, cuius initium: *Pro dilectione*). CB Varia 1B 58]

<sup>1</sup> de hist. before Cip. M

<sup>2</sup> [sustentantur] add. M<sup>2</sup>

## 84\*

*Augustinus super Iohannem, pars<sup>2</sup> II*

Donare res suas histrionibus vitium est immane, non virtus. Et scitis de talibus quam sit frequens fama cum laude, quia sicut scriptum est, laudatur peccator in desideriis anime sue, et qui iniqua gerit benedicitur.

(tract. 100 ad c. XVI Ioan.) Ctp 3.21.18.

<sup>1</sup> Vitium esse res suas histrionibus donare add. as rubric M

<sup>2</sup> pars CPBSM; parte Fr

## 85\*

*Nicolaus papa ad consulta Bulgarorum, cap. 41*

De his<sup>2</sup> autem qui Christianitatis bonum suscipere renunt, et idolis immolant, vel genua curvant nihil aliud possumus scribere vobis, nisi ut eos ad fidem rectam monitis, exhortationibus, et ratione potius quam vi, quod vane sapiunt, convincatis.

<sup>1</sup> Idololatras non vi, sed ratione convertendos add. as rubric M

<sup>2</sup> his CRVSHA; iis PBM

## 86\*

*Item<sup>1</sup>*

<sup>1</sup> Item with break CSH; Item with no break PA; De eodem. Idem. [ibid. add. Fr] M

Nulla cum iis<sup>2</sup> qui non credunt, idolaque adorant miscenda communio est. Porro illis violentia ut credant nullatenus inferenda est: nam omne quod ex voto non est, bonum esse non potest<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> iis CPBM; his SH; hiis V

<sup>3</sup> *after corr.* P

**87\***  
*Cap. 91<sup>1</sup>*

Neque<sup>2</sup> quod Christianus persecuitur, et a pagano percutitur et occiditur animal: neque quod paganus persecuitur, et Christianus occidit comedendum est.

<sup>1</sup> Cap. 91 CBHM; Item cap. 91 P; *om. with lacuna* S

<sup>2</sup> enim *add.* CH, *om.* PVBSM

**88\***

*<sup>1</sup>Sermo<sup>2</sup> Leonis pape, in Natale Domini, qui sic incipit, Festivitatis hodie<sup>3</sup>*

Nonnulli etiam Christiani adeo se religiose facere putant, ut priusquam ad beati Petri apostoli basilicam, que uni Deo vivo et vero dedicata est, perveniant, superatis gradibus quibus ad suggestum are superioris ascenditur, converso corpore ad nascentem se solem convertant<sup>4</sup>, et curvatis cervicibus in honorem se splendidi orbis inclinent. Quod fieri partim ignorantie vitio, partim paganitatis spiritu multum tabescimus et dolemus.

(*Serm. VII, c. 4.*)

<sup>1</sup> Ne sol, velut sancti, venerationem accipiat *add. as rubric* M

<sup>2</sup> Sermo CPBSA; Ex serm. M

<sup>3</sup> etc. *add.* M

<sup>4</sup> [reflectant, orig.] *add. Fr*

**89\***

*<sup>1</sup>Augustinus de Trinitate, lib. XII, cap. 7*

Opera misericordie nihil prosunt, sive paganis sive Iudeis qui Christo non credunt, sive quibuscumque hereticis et scismaticis, ubi fides et dilectio et sobria sanctificatio non invenitur.

*CB Var. 1C 67*

<sup>1</sup> Quod opera non prosint sine fide *add. as rubric* M

**90\***

*<sup>1</sup>Iohannes VIII<sup>2</sup> Neapolitanis, Salernitanis<sup>3</sup> et Amalphitanis*

Conscientia vestre in Christo dilectionis iuste dijudicet quantum Christo aversi sunt hi qui cum eius infidelibus contra prohibitionem Pauli tanti apostoli pollutam federis ineunt unitatem. Cum enim regis rebellionibus quocumque participio coniunguntur, pariter maiestatis criminibus obnoxii iudicantur, parique sententia

<sup>1</sup> De vitandis inimicis Christi *add. as rubric* M

<sup>2</sup> [VII] *add.* M<sup>2</sup>

<sup>3</sup> [Falerianis] *add.* M<sup>2</sup>

condemnantur<sup>4</sup>; quantum a corpore Christi probantur extranei, qui eius hostibus federati, membra ipsius tanto perniciosius lacerant, quanto<sup>5</sup> vicinius ecclesie Dei colliminant? Item. Quantum autem Deo sit execrabile cum impio federa pangere, luculenter ex hoc deprehenditur: quod Iosaphat rex Iuda, qui tot de anteacta vita preconiis extollitur, de Achab amicitiis increpatur, cum ei per Iehu propheta dicitur: Impio prebes auxilium, et his qui oderunt Dominum amicitia iungeris. Et idcirco iram quidem Domini merebaris, sed bona opera inventa sunt in te, eo quod abstuleris lucos de terra Iuda<sup>6</sup>. Quantum preterea sit Deo delectabile ab inimicorum Dei pace desistere, noster psalmographus manifestat, cum dicit: Nonne qui oderant te, Domine, oderam illos, et super inimicos tuos tabescebam? perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi. Ex quo, dilectissimi filii, patenter ostenditur, quanto crimen cum pessimis pax tenetur, si propheta tantus hoc velut in hostiam Deo obtulit, qui contra pravos pro Deo inimicitias excitavit. Hinc Levi tribus, assumptis gladiis per castrorum media transiens, quia feriendis noluit peccatoribus parcere, Deo manus suas dicta est consecrasse, hinc Phinees peccantium civium gratiam spernens, coeuntes cum Madianitis perculit, et iram Dei iratus placavit.

*CB Ioh. VIII 50a for part*

<sup>4</sup> [puniuntur] add. M<sup>2</sup>

<sup>5</sup> pernit. lac. quanto in mg P

<sup>6</sup> eo quod abst.- Iuda in mg P

## 91\*

*<sup>1</sup>Gregorius II Bonifacio episcopo*

Quos a paganis baptizatos esse asseruisti, si ita habetur, ut denuo baptizes in nomine S. Trinitatis, mandamus. Item<sup>2</sup>. De immolatiis autem escis consuluisti, si a fidelibus superductum fuerit vivificie crucis signum, edi liceret, an non. Illud sufficit respondere, quod beatus apostolus Paulus dicit, Si quis dixerit quia hoc immolatum est idolis, nolite edere propter eum qui indicavit, et propter conscientiam.

*CB Bon. 15a, 16 (ii); Ctp 1.57.3 has to mandamus only*

<sup>1</sup> Ut baptizatus a paganis rebaptizetur add. as rubric M

<sup>2</sup> (epist. 14) add. Fr

## 92\*

*<sup>1</sup>Ex historia Anastasii bibliothecarii<sup>2</sup> Romane ecclesie*

Tertio imperii sui anno Iustinianus Augustus promulgavit legem, ne militarent pagani nec heretici, nisi soli orthodoxi.

<sup>1</sup> Ut soli orthodoxi militent add. as rubric M

<sup>2</sup> S. add. M

**93\***

<sup>1</sup>*Beda in historia Anglorum, lib. I, cap. 25<sup>2</sup>*

Credenti<sup>3</sup> fidei quia<sup>4</sup> et conversioni ita congratulatus rex esse perhibetur, et ipse conversus, ut nullum tamen cogeret ad Christianismum, sed tantummodo credentes arctiori dilectione, quasi concives sibi regni celestis amplecteretur. Didicerat enim a doctoribus auctoribusque sue salutis servitium Christi voluntarium, non coactivum esse debere.

---

<sup>1</sup> Servitium Christi voluntarium esse, non coactivum *add. as rubric M*

<sup>2</sup> 25 CPBSA; 26 M

<sup>3</sup> Credenti CPBSA; Credentium M

<sup>4</sup> quia CPBSA; *om. M*

**94\***

<sup>1</sup>*Gregorius Ianuario episcopo Calaritano*

Si cuiuslibet episcopi paganum rusticum invenire potero, in eumdem episcopum fortiter vindicabo. Iam vero si rusticus tante fuerit perfidie et obstinationis inventus, ut ad Deum minime venire consentiat, tanto pensionis onere gravandus est, ut ipsa exactionis sue pena compellatur ad rectitudinem festinare.  
(*lib. III, epist. 26*). *Ctp 1.55.90 has from Iam vero only*] (23, q. 6, c. *Iam vero*)

---

<sup>1</sup> De exactione in rusticum paganum facienda *add. as rubric M*

**95\***

<sup>1</sup>*Gregorius Ianuario episcopo Sardinie*

Contra idolorum quoque cultores, vel aruspices atque sortilegos fraternitatem vestram vehementius pastorali hortamur invigilare custodia, atque publice in populo contra huius rei viros sermonem facere, eosque a tanti<sup>2</sup> labe sacrilegii et divini intentatione iudicii, et presentis vite periculo adhortatione suasoria revocare. Quos tamen si emendare se a talibus atque corrigere nolle repereris, ferventi comprehendere zelo te volumus, et si quidem servi sunt, verberibus cruciatibusque quibus ad emendationem pervenire valeant, castigare. Si vero sunt liberi, inclusione digna districtaque sunt in penitentia religandi.  
(*lib. VII, epist. 66*). *Vide supra c. 32*)

---

<sup>1</sup> De zelo contra cultores idolorum seu aruspices habendo *add. as rubric M*

<sup>2</sup> [tanta] *add. M*

**96\***

<sup>1</sup>*Ambrosius in prima epistola ad Corintios*

Licet aliquid pollutum sit per accidentiam, id est oblationem idoli, cum hoc tamen nescit qui emit, nullum patitur scrupulum, et apud Deum immunis est.  
(*ad cap. 10.1 ad Corinth.*) *Ctp 3.21.19.*

---

<sup>1</sup> De idolothysis *add. as rubric M*

**97\***

<sup>1</sup>Sermo<sup>2</sup> Ambrosii de quadragesima qui sic incipit, Intellexisse vos

Observant diem et mensem, qui Kalendis Ianuarii aut non ieiunant, aut non procedunt ad ecclesiam, sed procedunt ad campum. Ergo, fratres, omni studio gentilium festivitates et ferias declinemus, ut quando illi epulantur et leti sunt, tunc nos simus sobrii atque ieiuni: quo intelligent letitiam suam nostra abstinentia condemnari. Non solum autem gentilium, sed et Iudeorum consortia vitare debemus, quorum etiam confabulatio est magna pollutio.

(*Id nunc legitur serm. 17 de Calend. Ianuar, cuius initium: Est mihi adversus*)] Ctp 3.21.20

---

<sup>1</sup> Quid sit: Dies observatis et menses, etc. *add. as rubric* M

<sup>2</sup> Sermo CPBSHA; Ex serm. M

**98\***

<sup>1</sup>Augustinus ad Publicolam

Si de area aut<sup>2</sup> torculari tollitur aliquid ad sacrificia demoniorum sciente Christiano, ideo<sup>3</sup> peccat si fieri permittit ubi prohibendi potestas est. Quod si factum non comperit, aut prohibendi potestatem non habuit, utitur mundis reliquis fructibus, unde illa sublata sunt. Item.<sup>4</sup> Si quis de aliqua carne dubitat, utrum sit immolatitia, et non est immolatitia, sed eam cogitationem tenuerit quod immolatitia non sit, et ea vescatur, non utique peccat: quia non est, nec putatur iam immolatitia, etsi antea putabatur. Neque enim non licet corrigere cogitationem a falsitate in veritatem. Si quis autem putaverit bonum esse quod malum est, et fecerit hoc putando, utique peccat: et ea sunt omnia peccata ignorantie, quandoquisque bene fieri putat quod male fit.

(*epist. 154*)] Ctp 3.21.21 to sublata sunt only.

---

<sup>1</sup> Ne Christiani de area vel torculari suo aliquid ad immolandum idolis sumi patientur *add. as rubric* M

<sup>2</sup> aut CPVBS; aut de RH; vel M

<sup>3</sup> [in Deo] *add.* M

<sup>4</sup> (ibidem aliquanto post) *add.* M<sup>2</sup>

**99\***

<sup>1</sup>Augustinus ad Bonifacium episcopum

Recte dicuntur parentes vel quicunque maiores filios seu quoslibet parvulos baptizatos demoniorum sacrilegiis obligare conantes, spiritualiter homicide. Nam in illis quidem interfectionem non faciunt, sed quantum in ipsis est, interfectores fiunt. (*epist. 23*).

---

<sup>1</sup> Quod spiritualiter homicidae sunt qui baptizatos sacrilegiis daemoniorum obligant *add. as rubric* M

**100\***

<sup>1</sup>Hieronimus ad Ruristium<sup>2</sup>

Nequaquam gentilis plangendus est atque Iudeus, qui in ecclesia non fuerunt, et semel mortui sunt, de quibus Salvator dicit, Dimitte mortuos ut sepeliant mortuos

---

<sup>1</sup> Quod soli hi plangendi sint qui per sclera egrediuntur ecclesiam *add. as rubric* M

<sup>2</sup> Ruristium CRP<sup>2</sup>VS; Rusticum M; Rustum P; Ruritum B; Rustitum A

suos<sup>3</sup>, sed hi qui per scelera atque peccata egrediuntur de ecclesia, et nolunt ultra reverti ad eam<sup>4</sup> damnatione<sup>5</sup> vitiorum.

*Tomo I, cuius initium: Quod ignotus ad ignotum.*

---

<sup>3</sup> suos PVB M; om. CS

<sup>4</sup> [adeant damnationem] add. M<sup>2</sup>

<sup>5</sup> [dominatione] add. M<sup>2</sup>

## 101\*

*<sup>1</sup>August.<sup>2</sup> Quest. Veteris et Novi Testamenti*

Diabolus non spirituale<sup>3</sup> nomen est, sed commune: in quocumque enim opera diaboli fuerint inventa, sine dubio diabolus appellandus est. Operis enim nomen est, non nature.

(*quaest. 90*).

---

<sup>1</sup> Diabolus quis appellandus sit add. *as rubric* M

<sup>2</sup> li. add. M, om. CPSA

<sup>3</sup> spirituale CPBS; spiritale H; speciale M

## 102\*

*<sup>1</sup>Beda super Lucam lib. III, cap. 5*

Nostri temporis sacerdotes, qui per exorcismi gratiam demones eiicere norunt, solent dicere patientes non aliter valere curari, nisi (quantum sapere possunt) omne quod ab immundis spiritibus visu, auditu, gustu, tactu, vel alio quolibet corporis vel animi sensu vigilantes dormientesve protulerint, confitendo patenter exponant. Et maxime quando vel viris in specie feminea, vel in virili habitu feminis apparentes (quos demones Galli dusios vocant) infando miraculo spiritus incorporei corporis humani concubitum petere se ac patrare configunt. Et nomen demonis quo se censeri dixerit, et degerendi<sup>2</sup> modos, quibus amoris sui fedus alterutrum pepigerint, prodendos esse precipiunt, mendacio simili mores.<sup>3</sup>

(*lib. III, c. 31 ad VIII c. Lucae*).

---

<sup>1</sup> Quomodo daemoniaci curari possint add. *as rubric* M

<sup>2</sup> degerendi CRP?B?A; deierandi VM

<sup>3</sup> mend. sim. mores CRPBA; que mendacio mores S; Que mendacio simillima res, sed adeo vera et plurimorum est attestacione notissima, ut quidam vicinus mihi presbyter retulerit se quandam sanctimonialem feminam a demonio curare cepisse, sed quamdiu res latebat, nihil apud eam proficere potuisse. Confessa (-esso M) autem quo molestabatur phantasmate, mox et ipsum orationibus ceterisque que oportebat purificationum generibus effugasse, et eiusdem femine corpus ab ulceribus que demonis tactu contraxerat, medicinali studio adjuncto, sale benedicto curasse. Sed dum unum de ulceribus quod altius lateri infixum reppererat nullatenus posset, quin continuo panderetur, obducere, ab eadem ipsa quam sanare volebat consilium quo sanaretur accepisse. Si, inquit, oleum pro infirmis consecratum eidem medicamento asperseris, sicque me unixeris, statim sanitati restituar. Nam vidi quandam per spiritum in quadam longius posita civitate, quam nunquam corporalibus oculis vidi, puellam quandam pari calamitate laborantem, taliter a sacerdote curatam. Fecit ut illa suggesserat, statimque ulcus remedium quod ante respuerat accipere consensit. VM

**103\****<sup>1</sup>Collatio Sireni I<sup>2</sup>, cap. 13*

Communionem demoniacis sacrosanctam<sup>3</sup> a senioribus nunquam meminimus interdictam, quinimo si possibile esset etiam quotidie eis impertiri<sup>4</sup> eam<sup>5</sup> debere censebant.

---

<sup>1</sup> De communione daemoniacis danda *add. as rubric* M

<sup>2</sup> Coll. Sirini I C; Coll. Sireni C<sup>2</sup>PV; Coll. Sireni I BS; Ex Collation. Syricii M

<sup>3</sup> dem. sac. CPBSA; sac. daem. M

<sup>4</sup> impert- CPBSA; impart- M

<sup>5</sup> eam CPBSA; *om.* M

**104\****<sup>1</sup>Nicolaus Alwino Iovanensi<sup>2</sup> archiepiscopo*

Clerici qui in adolescentia a demonibus cognoscuntur obsessi, ad superiorem sacri regiminis gradum accedere non possunt.

*Ctp 1.62.20*

---

<sup>1</sup> Ne clerici daemoniaci ad superiores gradus ascendant *add. as rubric* M

<sup>2</sup> Iovanensi CPBSHAFr; Iovansi M

**105\****<sup>1</sup>August.<sup>2</sup> quest. super Genesim, cap.<sup>3</sup> 3<sup>4</sup>*

Credibilius est homines iustos, appellatos vel angelos, vel filios Dei, concupiscentia lapsos peccasse cum feminis, quam angelos carnem non habentes usque ad illud peccatum descendere potuisse, quamvis de quibusdam demonibus qui sint improbi mulieribus, a multis tam multa dicantur, ut non facile sit de hac re definienda sententia.

(*ad VIII c. Genes.*)

---

<sup>1</sup> De coitu daemonum cum mulieribus. *add. as rubric* M

<sup>2</sup> lib. *add.* M, *om.* CPBSA

<sup>3</sup> cap. CPBHA; *om.* S; quaest. M

<sup>4</sup> cap. 3 CPBHAM; *om.* S

**106\****<sup>1</sup>Hieronimus super Iesu Nave, homelia 15*

Mihi videtur esse<sup>2</sup> infinitus quidam numerus contrariarum virtutum, pro eo quod per singulos pene homines sunt spiritus aliqui diversa in iis peccatorum genera molientes. Verbi causa, est aliquis fornicationis spiritus, est alius spiritus ire, alius est avaricie, alius vero superbie; et si eveniat aliquem hominem esse qui his omnibus malis, vel etiam pluribus agitetur, omnes hos vel etiam plures in se habere inimicos putandus est spiritus. Unde et per singulos plures esse credendi sunt, quia non singula singuli homines habent vitia, vel peccata committunt, sed plura ab unoquoque videntur admitti. Et iterum non est putandum quod unus fornicationis spiritus seducat eum, qui, verbi gratia, in Britannia fornicatur, et illum qui in India, et in aliis locis. Neque puto unum esse ire spiritum qui diversis in locis diversos homines inflamat:

---

<sup>1</sup> De multiplicitate daemonum fideles infestantium *add. as rubric* M

<sup>2</sup> esse *here* CPBSHA; *after* quidam M

sed puto magis principem quidem fornicationis spiritum unum esse, innumeros vero esse qui in hoc ei officio pareant, et per singulos quosque homines diversi spiritus sub eo<sup>3</sup> principe militantes, ad huiuscemodi eos peccata sollicitent. Similiter et iracundie spiritum principem unum esse arbitror, innumeros vero esse sub ipso agentes, qui per singulos quosque homines huiuscemodi vitii peccata succendant. Similiter et avaricie, et superbie, et ceterorum malorum; et ideo non unus principatus dicitur in contrariis virtutibus ab apostolo, sed plures, adversus quos sibi esse pugnam et nobis omnibus scribit. Esse tamen reor horum omnium principem velut eminentiorem quemdam in nequitia, et in scelere celsiore, qui totum mundum, quem isti ad peccata singuli quique per peccatorum species per partes sollicitant, solus velut omnium princeps et dux totius<sup>4</sup> militie nefande<sup>5</sup> magister, exagitet. Puto sane quia sancti quique repugnantes contra istos incentores peccatorum spiritus, et vincentes eos, atque eorum unumquemque superantes, imminuant exercitum demonum, et velut quamplurimos eorum interimant. Verbi causa, ut is qui caste pudiceque vivendo fornicationis spiritum superaverit, non ultra fas sit illum spiritum qui ab illo sancto victus est, impugnare iterum alium hominem, sed sicut illi spiritus rogarunt Iesum, ne in abissum mitterentur, quod tunc interim Dominus pro presenti dispensatione concessit, ita consequens videtur, quod singuli quique maligni spiritus cum vincuntur a sanctis, vel in abissum, vel in exteriore tenebras, vel ut quisque ille locus eis dignus est, collocentur a iusto iudice Christo. Et inde esse quod plurimo demonum numero iam devicto, ad credulitatem gentes venire relaxentur; que utique nullatenus sinerentur, si integre eorum sicut prius fuerant, subsisterent legiones.

(*Orig. ex Hiero. interpretatione*)

---

<sup>3</sup> [diversos spiritus qui sub eo, etc.] *add. M<sup>2</sup>*

<sup>4</sup> [principum dux, et totius] *add. M<sup>2</sup>*

<sup>5</sup> mil. nef. CPBSA; nef. mil. M

## DECRETI PARS DUODECIMA

**Hec pars continet<sup>1</sup> de mendacio et periurio. De accusatoribus, de<sup>2</sup> iudicibus, de defensoribus et falsis testibus. Et de singulorum penitentia<sup>3</sup>**

### 1

*<sup>4</sup>Augustinus ex<sup>5</sup> libro<sup>6</sup> de mendacio*

Primum est capitale mendacium, longeque<sup>7</sup> fugiendum, quod fit in doctrina religionis, ad quod mendacium nulla conditione quisquam debet adduci.<sup>8</sup> Secundum, ut aliquem ledat iniuste, quod tale est ut et nulli prosit, et obsit alicui.<sup>9</sup> Tertium quod ita prodest alteri, ut obsit alteri<sup>10</sup>, quamvis non ad immunditiam obsit corporalem.<sup>11</sup> Quartum sola mentiendi fallendique libidine, quod mirum<sup>12</sup> mendacium est. Quintum<sup>13</sup> quod fit placandi cupiditate de suaviloquio. His omnibus penitus evitatis atque reiectis, sequitur sextum genus, quod et nulli obest et prodest alicui, velut si quispiam pecuniam alicuius iniuste tollendam sciens, ubi sit nescire se<sup>14</sup> mentiatur.<sup>15</sup> Septimum quod et nulli obest et prodest alicui, velut si nolens hominem ad mortem quesitum prodere, mentiatur.<sup>16</sup> Octavum est genus mendacii, quod et nulli obest, et ad hoc prodest ut ab immunditia corporali aliquem tueatur.<sup>17</sup> Non<sup>18</sup> igitur<sup>19</sup> mentiendum<sup>20</sup> doctrina pietatis, quia<sup>21</sup> magnum scelus est, et primum genus detestabilis mendacii<sup>22</sup>. Non est mentiendum secundo genere, quia nulli facienda est iniuria. Non est mentiendum tertio genere, quia nulli cum alterius iniuria consulendum est. Non est mentiendum quarto genere, propter mendacii libidinem, que per se ipsam vitiosa est. Non est mentiendum quinto genere, quia nec ipsa veritas fine placandi hominibus enuntianda est, quanto minus mendacium quod per se ipsum, quia mendacium est, utique turpe est<sup>23</sup>. Non est mentiendum sexto genere, neque enim recte etiam testimonii veritas pro cuiuscumque<sup>24</sup> temporali commodo ac salute corrumpitur, ad sempiternam vero salutem nullus ducendus est opitulante mendacio.

---

<sup>1</sup> Hec pars cont. CRPBS; Haec duodecima pars cont. LM; Hec pars duodecima cont. H; *om. Fr*

<sup>2</sup> de CRPSM; et H

<sup>3</sup> M adds *capitulatio cc. 1-87*

<sup>4</sup> De octo generibus mendaciorum *add. as rubric* M

<sup>5</sup> ex CPBS; de H; *om. M*

<sup>6</sup> libro CPBSM; libris RH

<sup>7</sup> longeque CRPSM; omnino H

<sup>8</sup> ii *add.* PBS, *om.* CRVM

<sup>9</sup> iii *add.* PBS, *om.* CRVM

<sup>10</sup> ut obs. alteri *ss* V

<sup>11</sup> ivii *add.* S, *om.* CRPVBM

<sup>12</sup> mir- CPS; mer- M

<sup>13</sup> repeated S

<sup>14</sup> lacuna follows P

<sup>15</sup> vii *add.* P<sup>2</sup>BS, *om.* CPRVM

<sup>16</sup> viii *add.* PBS, *om.* CRVM. Septimum quod et nulli – mentiatur *at foot of leaf* V

<sup>17</sup> (*Ibidem*, c. 21) *add.* M<sup>2</sup>

<sup>18</sup> est *add.* VM, *om.* CPBS

<sup>19</sup> canc. P<sup>2</sup>

<sup>20</sup> in *add.* C<sup>2</sup>RP<sup>2</sup>LM, *om.* CPVBS

<sup>21</sup> quia PVM; *om.* CRBLS

<sup>22</sup> Non igitur - mend. *in upper mg.* P

<sup>23</sup> Non est ment. quintum - turpe est *om.* S, *in* CPBM

<sup>24</sup> -cumque CRVLM; -que PBS

Neque septimo genere mentiendum est<sup>25</sup>, non enim cuiusquam commoditas aut salus temporalis perficiende fidei preferenda est, nec se<sup>26</sup> quisquam in recte factis nostris tam male movetur<sup>27</sup>, ut fiat etiam animo deterior, longeque a pietate remotior<sup>28</sup>. Nec octavo genere mentiendum est, quia et in bonis castitas animi, pudicitia corporis<sup>29</sup>, et in malis id quod ipsi facimus eo quod fieri sinimus maius est. In his autem octo generibus tanto quisque minus peccat cum mentitur, quanto emergit ad octavum, tanto amplius, quanto mergit<sup>30</sup><sup>31</sup> ad primum. Quisquis autem esse aliquod genus mendacii quod peccatum non sit, putaverit, decipiet se ipsum turpiter, cum honestum se deceptorem arbitratur aliorum.

*Lib. de mendacio ad consentium, cap. 14] Ctp 3.22.1; IP 8.82A (= 8.124) (22, q. 2, c. Primum est.)*

<sup>25</sup> opitulante - ment. est *om. with note of omission - ? add. in mg.* P, in CVBMS

<sup>26</sup> se CPBS; si M

<sup>27</sup> uncertain P

<sup>28</sup> propterea recte facta deserenda sunt *add.* M, *om.* CPVBS

<sup>29</sup> -oris CPBM; -oralis S

<sup>30</sup> emergit ad octavum - emergit ? *in mg.* C, *om.* B, *in text* PVSM

<sup>31</sup> mergit RPVS; emergit CB; evergit [mergit (Vict. superadd. Fr)] M

## 2\*

*<sup>1</sup>Toletano concil' VIII, cap. 4<sup>2</sup>*

Omne quod in pacis federa venit tunc solidius subsistit cum iuramenti hoc interpositio roborat. Sed et omne quod animos amicorum conciliat tunc fidelius durat, cum eos sacramenti vincula ligant. Omne enim quod testis astipulatur, verius constat, cum id adiectio iurationis affirmat. Quod et si testis deficiat, innocentis fidem sola iurisiurandi taxatio manifestat.

*Ctp 3.22.2; IP 8.83*

<sup>1</sup> De soliditate iuramenti *add. as rubric* M

<sup>2</sup> Toletano (-anum BSA) conc. VIII c 4 CPBSHA; Ex conc. Tolet. VIII c 2 M

## 3\*

*<sup>1</sup>August. super epistolam ad Galatas*

Non est contra preceptum Dei iuratio, que a malo non iurantis est<sup>2</sup>, sed incredulitatis<sup>3</sup> a quo iurare cogitur. Nam hinc intelligitur ita Dominum prohibuisse a iurando, ut quantum in ipso est, quisque non iuret, quod multi faciunt, in ore habentes iurationem tanquam magnum et suave aliquid. Nam utique Apostolus neverat preceptum Domini, et iuravit tamen. Non enim audiendi sunt qui has iurations esse non putant. Quid enim facient de illa, Quotidie morior per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Iesu Domino nostro, quam Greca exemplaria manifestissimam<sup>4</sup> esse iurbationem convincunt? Quantum ergo in ipso est non iurat Apostolus, non enim appetit iurbationem cupiditate aut dilectione<sup>5</sup> iurandi. Amplius est enim quam est, est; non, non, et ideo a malo est, sed infirmitatis aut incredulitatis eorum, qui non<sup>6</sup> aliter moventur ad fidem.

<sup>1</sup> Iuramentum non esse contra praecepsitum Domini *add. as rubric* M

<sup>2</sup> non iur. est CPBS; est non iur. M

<sup>3</sup> eius *add.* M, *om.* CPBS

<sup>4</sup> -issimam CPBM; -am S

<sup>5</sup> dilectione CPBS; delectatione M

<sup>6</sup> non CPBSM; *om. Fr*

(in c. I ad Galatas sub finem; et lib. I De sermone Domini in monte, c. 30). Ctp 3.22.3; IP 8.84 (22, q. 1, c. Non est contra.)

## 4\*

*<sup>1</sup>Epistola Augustini<sup>2</sup> ad Publicolam*

In Novo Testamento dictum est ne omnino iuremus, quod mihi quidem propterea dictum videtur, non quia iurare peccatum est, sed quia periurare<sup>3</sup> immane peccatum est; a quo nos longe esse voluit, qui omnino ne iuremus commonuit.<sup>4</sup> Item<sup>5</sup>. Quamvis dictum sit, Ne iuremus, nusquam in scripturis sanctis legi<sup>6</sup> memini ne ab alio iurationem accipiamus.

(epist. 154). Ctp 3.22.4; IP 8.85 (22, q. 1, c. In Novo Testamento.)

<sup>1</sup> Non iurandum, ut quam longissime absimus a periurio add. as rubric M

<sup>2</sup> Ep. Aug. CPBS; Aug. M

<sup>3</sup> periurare CPBM; peierare S

<sup>4</sup> In novo testamento – commonuit om. H, running the end of c 4 onto c 3 without a break

<sup>5</sup> (ibid. post aliquot versus) add. M<sup>2</sup>

<sup>6</sup> legi CPBS; legisse me M

## 5\*

*<sup>1</sup>August. de sermone Domini in monte, lib. I<sup>2</sup>*

Tu non malum facis, qui bene uteris iurbatione, que<sup>3</sup> etsi non bona, tamen necessaria est, ut alteri persuadeas quod utiliter suades, sed a malo est illius, cuius infirmitate iurare cogeris.

(cap. 30). Ctp 3.22.5; IP 8.86 (22, q. 1, c. Tu non malum.)

<sup>1</sup> Quod liceat iuramento ad aliorum utilitatem uti add. as rubric M

<sup>2</sup> lib. I CP?BM; om. S

<sup>3</sup> que CBPSH; quia A; quae [quia] M

## 6\*

*<sup>1</sup>Hieron. super Mattheum, lib. I*

Considera quod Salvator non per Deum iurare prohibuerit, sed per celum, et per terram, et per Hierosolimam, et per caput tuum. Et hoc quasi parvulis fuerat lege concessum, ut quo modo victimas immolabant Deo, ne<sup>2</sup> eas immolarent idolis, sic et iurare permitterentur in Deum, non quod recte hoc facerent, sed quod melius esset Deo id exhibere, quam demoniis.

Ctp 3.22.6; IP 8.87

<sup>1</sup> Quod per Deum sit iurandum, non per creaturas add. as rubric M

<sup>2</sup> ne R<sup>2</sup>PVBSM; nec CRH

## 7\*

*<sup>1</sup>Isidorus, Sententiarum libro secundo, cap. 31*

Non est contra Dei preceptum iurare; sed dum iurandi usum facimus, periurii crimen incurrimus.

Lib. 2 de summo bono, c. 31] Ctp 3.22.7; IP 8.88 (22, q. 1, c. Non est contra.)

<sup>1</sup> Non esse frequentanda iuramenta add. as rubric M

**8\***

<sup>1</sup>Aug. de verbis apostoli, sermo 28<sup>2</sup>

Si peccatum esset iuratio, nec in veteri lege diceretur, Non periurabis, reddes autem Domino iusiurandum tuum, non enim peccatum preciperetur nobis. Item<sup>3</sup>. Non vobis dicimus non nos<sup>4</sup> iurare; si enim hoc dicimus mentimur. Quantum ad me pertinet iuro, sed quantum mihi videtur, magna necessitate compulsus, cum videro nisi faciam mihi non credi, et ei qui mihi non credit non expedire quod non credit. Hac perpensa ratione et consideratione librata, cum magno timore dico, Coram Deo, aut Testis est Deus, aut Scit Christus quod scit sic<sup>5</sup> esse in animo meo. Et video quia plus est, id est, quod amplius est<sup>6</sup> quod<sup>7</sup>, Est, est; non, non; sed hoc quod<sup>8</sup> amplius est, a malo est, et si non a malo iurantis, a malo est non credentis.

*CB Varia 1C 13b-c] Ctp 3.22.8; IP 8.89 (22, q. 1, c. Si peccatum esset.)*

<sup>1</sup> Non esse iurandum nisi magna necessitate add. as rubric M

<sup>2</sup> Aug. - 28 CPSA; Ex serm. XXVIII August. de verbis Apostoli, qui sic incipit, Prima lectio quae nobis M

<sup>3</sup> (ibidem post aliqua multa) add. M<sup>2</sup>

<sup>4</sup> non nos CPBSH; nos non M

<sup>5</sup> scit sic CPBS; sic est M

<sup>6</sup> est CPBM; om. S

<sup>7</sup> quod CPBS; quam M

<sup>8</sup> quod amplius est – quod in mg. R<sup>2</sup>

**9\***

<sup>1</sup>Toletano concilio VIII, cap. 4<sup>2</sup>

Si publicis sacramentorum gestis, quod Deus avertat<sup>3</sup>, a quibuslibet illicita vel non bona extitisset conditio alligata, que aut iugulare animam patris aut agere compelleret stuprum sacratissime<sup>4</sup> virginis, numquid non tolerabilius esset stulte promissionis reicere vota, quam per inutilium promissorum custodiam exhorrendam criminum implere mensuram?

*cap. 2] Ctp 3.22.9; IP 8.90 (22, q. 4, c. Si publicis.)*

<sup>1</sup> Iuramenta quae contra naturam sunt non esse tenenda add. as rubric M

<sup>2</sup> Tol. conc. (Toletanum concilium SHA) VIII cap. 4 CPBSHA; Ex conc. Toletano VIII M

<sup>3</sup> Deus av. CPBS; av. Deus M

<sup>4</sup> [sacratae] add. M

**10\***

<sup>1</sup>Ambrosius de officiis lib. I<sup>2</sup>

Est etiam contra officium nonnunquam promissum solvere sacramentum, ut Herodes, qui iuravit quoniam quicquid petitus esset daret filie Herodiadis, necem Iohannis prestavit, ne promissum negaret.

*cap. 50] Ctp 3.22.10; IP 8.91 (22, q. 4, c. Est etiam contra.)*

<sup>1</sup> De eadem re add. as rubric M

<sup>2</sup> De - I CPBSA; lib. Offic. I M

## 11\*

<sup>1</sup>Sermo<sup>2</sup> Augustini in decollatione sancti Iohannis, qui sic incipit, Cum sanctum evangelium legeretur<sup>3</sup>

Video David pium<sup>4</sup> hominem<sup>5</sup> sanctum in iurationem temerariam cecidisse<sup>6</sup>, et maluisse non facere quod iuraverat, quam iurbationem suam fuso hominis sanguine implere. Item<sup>7</sup>. Iuravit David<sup>8</sup> temere, sed non implevit iurbationem maiori pietate<sup>9</sup>. Ecce David sanctus non quidem iratus sanguinem hominis fudit, sed eum falsum iurasse negare quis poterit? De duobus peccatis elegit minimum, sed minus fuit illud in comparatione peioris<sup>10</sup>. Nam per se ipsum appensum magnum malum est falsa iurare.

(Serm. 11 de sanctis, cuius principium est, propter hunc. In calce tomi X). Ctp 3.22.11; IP 8.92-3 (22, q. 4, c. Quod David.)